Fis.
Ass:

Estado de São Paulo
ATA DA 37º SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAQUAQUECETUBA, REALIZADA
NO DIA 08 DE NOVEMBRO DE 2022.

Ao oitavo dia do mês de novembro de 2022, da Era Cristã, no Plenário
Vereador Maurício Alves Braz da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba, Comarca de

Itaquaquecetuba, Estado de São Paulo, realizou-se a Trigésima Sétima Sessão Ordinária,
da Segunda Sessão Legislativa, da Décima Sétima Legislatura, sob a presidência do
Vereador David Ribeiro da Silva e por mim Vereador Luiz Carlos de Paula Coutinho
secretariado, ocupando a Segunda Secretaria o Vereador Cesar Diniz de Souza. Às
17h00, verificou-se a presença dos seguintes Vereadores: Carlos Alberto Santiago
Gomes Barbosa, Cesar Diniz de Souza, David Ribeiro da Silva, Diego Gusmão Silva,

Edimar Candido de Lima, Edivan Olinda de Sousa. Edson de Souza Moura, Edson

Rodrigues, Fabio Aparecido Burgue, Gilberto Aparecido do Nascimento, Gilson Fidelis,
Lucas de Assis Costa, Luiz Carlos de Paula Coutinho, Manoel Missias da Silva, Mario
Lucio da Silva, Ricardo de Brito Ferreira, Roque Levi Santos Tavares, Sidney Galvão dos

Santos e Simone Patrícia Soares. Havendo quórum regimental com a Graça de Deusç.o

Senhor Presidente declara aberta a presente Sessão Ordinária. Não havendo Vereadorks

inscritos para fazerem uso da palavra, passaremos ao Pequeno Expediente. O Senho
Presidente determina ao Primeiro Secretário Vereador Luiz Carlos de Paula Coutinho
que proceda à leitura da Ata da Trigésima Sexta Sessão Ordinária realizada no dia 01 de

novembro de 2022, que apreciada pelo Plenário, foi APROVADA por unanimidade. O

Senhor Presidente convoca o Primeiro Secretário Vereador Luiz Carlos de Pau

Coutinho para que faça a leitura das Correspondências Recebidas: Correspondência
Recebida Nº 197/2022. Autoria: Anatel. Assunto: Correspondência em resposta ao

Oficio nº 238/2022/DSP ao Requerimento nº 77/2022, de autoria do Vereador Edson de

Souza Moura. Correspondência Recebida Nº 198/2022. Autoria: Edson de Souza

Moura. Assunto: Correspondência em resposta ao Ofício nº 293/2022/DSP, referente ao
Requerimento nº 88/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura.
Correspondência Recebida Nº 199/2022. Autoria: Ministério do Desenvolvimento

Regional. Assunto: Correspondência em resposta ao Ofício nº 264/2022/DSP, referente
ao Requerimento nº 82/2022, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura.
Correspondência Recebida Nº 200/2022. Autoria: Instituto de Previdência dos

Servidores Municipais de Itaquaquecetuba. Assunto: Convite para os Senhores
Vereadores, para Audiência Pública a realizar-se no dia 10 de novembro de 2022, das

9:00 horas às 11:00 horas, para apresentaçãodo Relatório de Governança do Instituto de

Previdência dos Servidores Municipais de Itaquaquecetuba, nas dependências do

Página 1 de 6

N

   C.M.I | D.S.P

Fis.
Ass:

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Auditório da Secretaria Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação,
localizado na Rua Uberlândia nº 57, na Vila Virgínia - Iaquaquecetuba - SP.

Correspondência Recebida Nº 201/2022. Autoria: Secretaria Municipal de Cultura.

Assunto: Convite aos Senhores Vereadores, público presente, para prestigiarem a

"Semana da Consciência Negra e a Copa do Mundo", segue a programação do Evento,
durante o período de 07 a 28 de novembro de 2022, em diversas localidadesno Município.
O Senhor Presidente determina ao Primeiro Secretário Vereador Luiz Carlos de Paula
Coutinho para que faça a leitura dos Requerimentos: Requerimento Nº 106/2022.
Autoria: Rogue Levi Santos Tavares. Assunto: Reguerendo à EDP São Paulo

Distribuição de Energia S.A, no sentido de que providencie em caráter de urgência troca
de postes de madeira, Rua do Carmo, na Vila Itaquá Mirim. Requerimento Nº 107/2022.
Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Requerendo à Secretária de Saúde do Estado

São Paulo e o Governador do Estado de São Paulo, no sentido que viabilizem o

atendimento de pessoas com deficiências auditivas do Município de Itaquaquecetuba
através do programaAvança Saúde Auditiva do Estado de São Paulo. Requerimento Nº
108/2022. Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Reguerendo à Secretária de

Educação do Estado de São Paulo e o Governador do Estado de São Paulo, no sentido

que viabilizem implantação de elevadores e rampa de acesso, nas Escolas Estaduais

Parque Piratininga Il e Parque Piratininga III, localizadas na Rua Joaquim Serra- Parque
Piratininga- Itaquaquecetuba-SP. “Encaminho para análise de vícios formais,
termos do Parágrafo Único do Artigo 90 do Regimento Interno os Requerimentos e

deliberações”. O Senhor Presidente convoca o Primeiro Secretário Vereador Luiz
Carlos de Paula Coutinho para que faça a leitura das Proposituras: Moção Nº 50/2022.
Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Dispõe sobre Moção de Aplausos e

Congratulações aos Guardas Municipais de Itaquaquecetuba Inspetor ROMU Eds
Paravatti, ao 1º Classe Givanesio de Castro Coelho, ao Classe Especial Michele Lim da

Silva e ao 1º Classe Fernando Mendes de Souza. Projeto de Lei Nº 67/2022. Autoria:
Prefeito Municipal. Assunto: "Estima a receita e fixa a despesa do Município para o

exercício de 2023". “Encaminho às Comissõespara os devidos Pareceres”. Pela ordem se bm

manifesta o Vereador Roque Levi Santos Tavares: “Senhor Presidente, requeiro que

Vossa Excelência consulte o Plenário sobre a inclusão na Ordem do Dia das seguintes

Proposituras: Moção nº 50/2022; Requerimentos nº 106/2022, 107/2022 e 108/2022 e

que sejam lidas apenas suas ementas. Esclareço que já existem pareceres favoráveis das
Comissões Permanentes para estas proposituras”. “Submetido à discussão o f
Requerimento Verbal do Vereador Roque Levi Santos Tavares, ninguém se manifesta.
Posto em votação é APROVADO por unanimidade”. O Senhor Presidente convoca o

Segundo Secretário Vereador Cesar Diniz de Souza para que proceda à leitura das

Indicações: Indicação Nº 2123/2022. Autoria: Lucas de Assis Costa. Assunto:

Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja efetuada colocação de lâmpadas
de led na rua Mossoró, localizada no jardim Napoli II, neste municipio. Indicação Nº

Página 2 de 6

Fis.

 Ass:
Estado de São Paulo

2124/2022. Autoria: Lucas de Assis Costa. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal, para que seja efetuada colocação de lâmpadas de led na rua Arapiraca,
localizada no jardim Napoli II, neste municipio. Indicação Nº 2125/2022. Autoria: Lucas
de Assis Costa. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja

efetuada colocação de lâmpadas de led na rua Guaianazes, localizada no Jardim do Vale,

neste municipio. Indicação Nº 2126/2022. Autoria: Sidney Galvão dos Santos. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, em caráter de urgência, a inclusão no

cronograma de pavimentação asfáltica a rua Paraibuna, no bairro Recanto Mônica, neste

município. Indicação Nº 2127/2022. Autoria: Luiz Carlos de Paula Coutinho. Assunto:

Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja feito o serviço de limpeza e

capinação na Rua Praia Grande altura do número 20 no Bairro Jardim Amanda.

Indicação Nº 2128/2022. Autoria: Cesar Diniz de Souza. Assunto: Solicitando ao Senhor

Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente a implantação de iluminação
de LED nas Ruas Marcelino Fernandes, Rua Vereador Plínio Paschoal Ferreira, Rua

Itaquera, Avenida Itaquaquecetuba, Jardim Popular, neste município. Indicação Nº
2129/2022. Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal, no sentido de providenciar a realização de serviço de roçagem da Praça Luiz
Ramos, localizada entre as Ruas Eça de Queiroz e França Junior, no bairro Parque
Piratininga — neste município. Indicação Nº 2130/2022. Autoria: Edson de Souza Moura.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, no sentido de providenciar a

realização de RECAPEAMENTOASFÁLTICO em trecho da Estrada Água Chata, tendo

início na bifurcação da Rua João Francisco Lisboa até a bifurcação da Rua Mugilo
Mendes, no bairro Parque Piratininga — neste município. Indicação Nº 2131/2
Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal,
sentido de providenciar a implantação de iluminação pública, guias, sarjetas, galerias de

águas pluviais e recapeamento asfáltico na viela 01 - localizada na Rua Fernando Pessoa

entre os números 35 e 53, no bairro Parque Piratininga — neste município. Indicação Nº
2132/2022. Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeit
Municipal, no sentido de providenciar a implantação de iluminação pública,
sarjetas, galerias de águas pluviais e recapeamento asfáltico na viela 02 - localizada na
Rua Fernando Pessoa entre os números 18 e 127, no bairro Parque Piratininga — neste

município. Indicação Nº 2133/2022. Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, no sentido de providenciar a reconstrução das

guias e sarjetas de um lado da via, sendo a reconstrução do lado que tem os imóveis
construídos, na Rua Basílio da Gama, no bairro Parque Piratininga — neste município.
Indicação Nº 2134/2022. Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal, no sentido de providenciar o patrolamento e cascalhamentoda
Estrada Pium, no bairro Pium — neste município. Indicação Nº 2135/2022. Autoria:
Edson de Souza Moura. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, no sentido de

providenciar a realização de recapeamento asfáltico e a implantação de guias e sarjetas

Página 3 de 6

Fis.
Ass:

ÉRES ja Estado de São Paulo
CR RESADSCN

na Estrada Pium, no bairro Pium — neste município. Indicação Nº 2136/2022. Autoria:
Gilberto Aparecido do Nascimento. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal,
providências para que sejam realizados os serviços de limpeza e capinação, na praça
localizada entre as ruas Cafezais, Cerejeiras e Cajueiros, Jardim Mossapyra. Indicação
Nº 2137/2022. Autoria: Gilberto Aparecido do Nascimento. Assunto: Solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal, providênciaspara que sejam realizados os serviços de limpeza
e capinação, na praça localizada entre as ruas Catanduvas, Chapecó e Carmo, Jardim
Nascente. Indicação Nº 2138/2022. Autoria: Lucas de Assis Costa. Assunto: Solicitando

ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja efetuada colocação de lâmpadas de led na
rua: Feira de Santana, localizada no jardim Napoli II, neste municipio. Indicação Nº
2139/2022. Autoria: Carlos Alberto Santiago Gomes Barbosa. Assunto: Solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal, para que sejam realizados serviços de nivelamento e

cascalhamento, se possível, a pavimentação Asfáltica da Rua Quinta do Sol, localizada no
Bairro Jardim Tropical, em nosso Município. Indicação Nº 2140/2022. Autoria: Cesar

Diniz de Souza. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, implantação de

iluminação de LED em toda extensão da Rua Canadá no Jardim Americano, neste

município. Indicação Nº 2141/2022. Autoria: Sidney Galvão dos Santos. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, serviços de recapeamento em toda extensão da
rua Tobias Barreto, no bairro Parque Residencial Marengo (Alto), neste município.
Indicação Nº 2142/2022. Autoria: Edimar Candido de Lima. Assunto: Solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal, a instalação de um semáforo para pedestre na Estrada do
Pinherinho Novo nº 3297. Indicação Nº 2143/2022. Autoria: Roque Levi Santos Tavares.

Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de Tapa Buraco, na Estrada

Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de Tapa Buraco, n

Estrada da Promissão, no Jardim Carolina. Indicação Nº 2145/2022. Autoria: Roque

Levi Santos Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de Tap

Buraco, na Rua Cravo, no Jardim Adriana. IndicaçãoNº 2146/2022. Autoria: Roque L
Santos Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de

Buraco, Rua José Gama de Miranda, na Vila Menezes. Indicação Nº 2147/2022. Autoria:
Roque Levi Santos Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço

de Tapa Buraco, Rua Marquês de Barbacena, no Pequeno Coração. Indicação Nº
2148/2022. Autoria: Roque Levi Santos Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito

Municipal, serviço de Tapa Buraco, Rua Santa Rita de Cássia, na Vila Japão. Indicação
Nº 2149/2022. Autoria: Roque Levi Santos Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor

Prefeito Municipal, serviço de Tapa Buraco, Rua Serra da Mantiqueira, no Jardim
Paineira. Indicação Nº 2150/2022. Autoria: Roque Levi Santos Tavares. Assunto:
Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de Tapa Buraco, Rua Espada de São

Jorge, no Jardim Tropical. Indicação Nº 2151/2022. Autoria: Rogue Levi Santos

Tavares. Assunto: Solicitando do Senhor Prefeito Municipal, serviço de Tapa Buraco,

Página 4 de 6

Fis.
Ass:

Estado de São Paulo
Rua Tiradentes, na Vila Maria Augusta. Indicação Nº 2152/2022. Autoria: Ricardo de

Brito Ferreira. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, serviço de

manutenção de iluminaçãopor toda extensão da Rua dos Bolivianos no bairro do Jardim
Primavera. Indicação Nº 2153/2022. Autoria: Ricardo de Brito Ferreira. Assunto:
Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal o serviço de manutençãode iluminaçãopor toda
extensão da Rua Marques de Barbacena no bairro do Pequeno Coração. Indicação Nº
2154/2022. Autoria: Ricardo de Brito Ferreira. Assunto: Solicitando ao SenhorPrefeito
Municipal, serviço de manutenção de iluminaçãopor toda extensão da Rua Quebrangulo
no Bairro do Jardim Viana. Indicação Nº 2155/2022. Autoria: Ricardo de Brito Ferreira.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, serviço de manutençãode iluminação
por toda extensão da Travessa da rua Imperatriz Leopoldina no bairro do Pequeno

Coração. Indicação Nº 2156/2022. Autoria: Gilson Fidelis. Assunto: Solicitando ao

Senhor Prefeito Municipal, para que seja efetuada troca de lâmpadas Rua: Praça
Sobradinho, Rua: Honda Rua Rosario Sul Rua: João Castelli e Rua: Das Constelações em

todas as ruas pertencentes aos bairros Parque Viviane primeiro, em nosso Município.
Indicação Nº 2157/2022. Autoria: Luiz Carlos de Paula Coutinho. Assunto: Solicitando

ao Senhor Prefeito Municipal, para que seja tapado um bueiro desativado no meio da
Estrada do São Bento altura do número 3500 no Bairro Jardim Amazonas. Indicação Nº
2158/2022. Autoria: Ricardo de Brito Ferreira. Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito

Municipal, serviço de manutenção de iluminação por toda extensão da Petrópolis no
bairro do São Roberto. Indicação Nº 2159/2022. Autoria: Ricardo de Brito Ferreira.
Assunto: Solicitando ao Senhor Prefeito Municipal, serviço de manutenção de iluminação
por toda extensão da Resende no bairro do São Roberto. Passaremos para a Ordem do
Dia: O Senhor Presidente determina ao Primeiro Secretário Vereador Luiz Carlos de

Paula Coutinho para que faça a leitura das ementas das proposituras constantes na pa
da Ordem do Dia, com as inclusões aprovadas nesta Sessão Ordinária. Em Discussã
Única Moção Nº 50/2022. Autoria: David Ribeiro da Silva. Assunto: Dispõe sobre

Moção de Aplausos e Congratulações aos Guardas Municipais de Itaquaquecetuba
Inspetor ROMU Edson Paravatti, ao 1º Classe Givanesio de Castro Coelho, ao Classé

Especial Michele Lima da Silva e ao 1º Classe Fernando Mendes de Souza. “SubntetiÃo à

discussão, ninguém se manifesta. Posto em votação é APROVADA por una
Em Discussão Única Requerimento Nº 106/2022. Autoria: Roque Levi Santos Tavares.

Assunto: Reguerendo à EDP São Paulo Distribuição de Energia S.A, no sentido de que

providencie em caráter de urgência troca de postes de madeira, Rua do Carmo, na Vila
Itaguá Mirim. “Submetido à discussão, ninguém se manifesta. Posto em votação é
APROVADA por unanimidade”. Em Discussão Única Requerimento Nº 107/2022.
Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Requerendo à Secretária de Saúde do Estado

São Paulo e o Governador do Estado de São Paulo, no sentido que viabilizem o

atendimento de pessoas com deficiências auditivas do Município de Itaquaquecetuba
através do programa Avança Saúde Auditiva do Estado de São Paulo. “Submetido à

Página 5 de 6

C.M.I | D.S.P

Fis.
Ass:

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

discussão, se manifesta a favor o Vereador Edson de Souza Moura. Posto em votação é

APROVADO por unanimidade”. Em Discussão Única Requerimento Nº 108/2022.

Autoria: Edson de Souza Moura. Assunto: Requerendo à Secretária de Educação do

Estado de São Paulo e o Governador do Estado de São Paulo, no sentido que viabilizem

implantação de elevadores e rampa de acesso, nas Escolas Estaduais ParquePiratininga
IH e Parque Piratininga II, localizadas na Rua Joaquim Serra- Parque Piratininga-
ltaquaquecetuba-SP. “Submetido à discussão, se manifestam a favor os Vereadores:
Edson de Souza Moura e David Ribeiro da Silva. Posto em votação é APROVADOpor
unanimidade”. O Senhor Presidente informa a todos, que não haverá expediente na

Câmara Municipal no dia 14 de novembro de 2022 (segunda-feira) e no dia 15 de

novembro de 2022 — (terça feira), por ser Feriado do Dia da Proclamação da

República. Portanto, convoca os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária,
no dia 17 de novembro de 2022 (quinta-feira), no horário regimental. Nada mais
havendo a tratar o Senhor Presidente encerra a presente Sessão Ordinária. Para constar foi
lavrada a presente Ata que vai devidamente assinada pelo Senhor Presidente e Secretários

após a aprovação desta Casa de Leis.

  “(LS
arcandoLuizz Carlos de Paula Coutinho

(Primeiro Secretário

Página 6 de 6